²⁸ II Cor. i, 3. ²⁹ II, Cor. v, 20. ³⁰ Ephes. iv, 1, 40, 41.

A cor Jerusalem. Consolamini eam, quia repleta est humilitas ejus. Solutum est peccatum illius, quoniam susceperit de manu Domini duplicia peccata sua. Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, etc.

Absoluta de Ezechia prophetiæ narratione, alium jam illis sermonem, qui Christi Spiritum consolatorem exceperunt, Consolamini populum meum inelamans, aggreditur. Quemlibet enim, qui populi sui appellatione dignus sit, ex omnium gentium numero eximium et selectum consolari jubet apostolos: quod eos etiam præstitisse testatur Paulus his verbis: « Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni afflictione, per consolationem, qua ipsi a Deo consolamur ²⁸, » cæterisque, quæ sequuntur; in quibus omnibus consolationis rationem exhibuit. Aliubi deinde, tanquam prophetica adhortatione persuasus clamat: « Obsecramus per Christum, reconciliemini cum Deo ²⁹. » Et rursus: « Obsecro vos ego vincitus in Christo Jesu ³⁰. » Est vero notandum sacerdotum vocabulum, tanquam ab aliis non agnoscatur, apud interpretes Septuaginta obelo confodi.

Sic igitur Symmachus: Consolamini, consolamini populum meum, dicit 436 Deus vester. Alloquimini cor Jerusalem; cui etiam cæteri consentiunt. Sed quodnam est ipsius Jerusalem, tanquam animantis, cor? Urbem quidem ipsam, pro ejus incolis, nominasse respondere liceret, nisi populum meum adjecisset. Verum, quis populus? qui consolatores? Ipsi nimirum, qui consolatorem Spiritum habentes, ista a Salvatore audierunt: « Et ego rogabo Patrem meum, et alium Paracletum dabit vobis, ut sit vobiscum in sæculum; Spiritum veritatis ³¹. » Et rursus: « Cum autem venerit Paracletus ³², » etc. Ita enim sæpe Spiritum sanctum et divinum, sola Spiritus appellatione significat. Qui ergo Paracletum acceperunt, Dei populum, non Israelis, non Jacobi, non Judæorum denique, sed alium consolari jubentur, de quo Zachariam ita scripsisse legimus: « Gaude et lætare, filia Sion, quia ego venio, et habitabo in medio tui, dicit Dominus. Et confugient gentes multæ ad Dominum in die illa, et erunt ei in populum; et habitabunt in medio tui; et cognoscent quia Deus omnipotens misit me ad te ³³, » quibus aperte gentes multas in populum Domini abituras prædicatur (1). Et hæc dicit Dominus missus ab alio Domino.

³¹ Joan. xiv, 16, 17. ³² ibid. 26. ³³ Zachar. ii,

NOTE.

(1) Placet viris theologis brevem istam clausulam ferri posse, cum et Ignatius et Justinus Martyr, ita de Patre et Filio sæpe locuti sint: cum etiam de angelis (de quibus apud Zachariam sermo est)

intelligi possit. Ego tamen ab Arriano aliquo ad marginem notata in contextum venisse ideo suspicor, quod eadem ablata locum fieri magis perspicuum videam.

Qua ergo ratione hic *Dei populus*, eadem et *cor A Jerusalem*, populi scilicet in Ecclesia præstantior numerus, appellatur; non aliter quam in corpore *cordi principatum* tribuimus. Quo loquendi genere rationi et spiritui magis obtemperantium ordo significatur. Itaque loqui quidem istos, alios autem, tanquam *consolatione* opus habentes, consolari præcipit. Dicas etiam et sensui subjectæ Jerusalem cives ratione magis pollentes, æquioresque significari; cum reliqua turba crassa fere, corporique maxime addicta sit. Vult igitur et ad istos verba illeri ab eis, qui Spiritum consolationis acceperunt; et peccatorum per prophetiam de Christi adventu, cum cessante *humilitate* etiam *solutum erit peccatum*, veniam denuntiari. *Cordi* ergo superius memoratæ *Jerusalem duplices* pœnas irrogatas 437 esse dicit: quandoquidem (præterquam quod secundum historiam, et illos, quos indicavimus, cum populo agentibus exterts *humiliatos*, eadem tollerasse constat) et ipsi etiam animo torquebantur; cum populi rejectionem lugerent, secundoque jam urbe expugnata, solo templum esse adæquatam intuerentur. *Consolationem* ergo deinceps, quæ Salvatoris adventu præstaretur, cum *vox clamantis* dixit, adjecit. Deinde, *et videbit omnis caro salutare Dei*, addidit, ut Evangelii prædicationem, unde Salvator innotuit, indicaret. Est vero *desertum* hic ab eo aliud, per quod populum Moses traduxit. Deinde, *cujusnam viri vox in eo? Clamantis*, respondet: aut ut Aquila interpretatur, *rocantis*. Patet vero et ad quos loqueretur, cum *parare viam Domini* juberet. Quæ omnia auditores istorum quærere, eß, ut pergente in actum prophetia, *salutare Dei viderent*, precari fuerat consentaneum.

Quoniam igitur ista exspectabant qui res propheticas callebant; iis, qui a principibus sacerdotum et magistris missi ad Joannem venerant, ut Christusne, an Elias, an propheta ipse esset, audirent, illa quidem pernegat, se autem *vocem clamantis esse* profitetur 24. Id enim iis, qui prophetiam norant, dixisse, *desertumque*, in quo agebat, et ipsum *Dei salutare* omni carni conspiciendum pro furibus instare, satis erat ostendisse. Est enim concionatus in *Jordanis deserto*, de quo nunc prophetia, non *Jerosolymis*, et in ea ipsa *solitudine* Christi *salutare*, ejusdemque *gloria omnibus apparuit*; cum et ad ejus baptismum cœlis apertis in eundem se Spiritus columbæ specie demisit, et a Patre dilectus appellari Filius auditus est 25. Hæc enim signa *gloriæ salutaris* in *Jordanis solitudine* data esse constat. Atque inde est, quod eandem antea in hunc modum allocutus est: « Lætare, deserta sitiens; exsulet solitudo, et floreat quasi liliū. Florebunt, et exsultabunt deserta Jordanis 26. » Ita vero si ad historiam intendas, rem esse gestam invenias. Quod si ad 438 arcanam intelligentiam revoces, de Ecclesia recte intelligas, quæ Deo